
 
 
 

 

Pagina 1 di 4 

P
R

E
S

ID
E

N
Z

A
 D

E
L

 C
O

N
S

IG
L

IO
 D

E
I 
M

IN
IS

T
R

I 
–

 C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IO

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE E IL COORDINAMENTO DELLE MISURE DI 

CONTENIMENTO E CONTRASTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 E PER 

L’ESECUZIONE DELLA CAMPAGNA VACCINALE NAZIONALE 
 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N. 186 IN DATA 29/03/2022 

 

 

VISTA  la dichiarazione con cui l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, 

ha definito l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e, in data 11 marzo 2020, come “pandemia” in considerazione dei 

livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTE  le successive delibere con cui lo stato di emergenza è stato prorogato, e in particolare 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, l’art. 1, comma 1, del 

Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, nonché l’art. 1 comma 1 del Decreto Legge 22 

aprile 2021 n. 52, l’art. 6 del Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105, nonché l’art. 1 

comma 1 del Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221, che, in ultimo, lo estende fino 

al 31 marzo 2022; 

VISTO  il Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24 “Disposizioni urgenti per il superamento delle 

misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della 

cessazione dello stato di emergenza” e, in particolare, l’art. 2 che sancisce la 

costituzione di un’Unità per il completamento della campagna vaccinale  e  per  

l'adozione  di altre misure di  contrasto  alla  pandemia,  che  opera  fino  al  31 

dicembre 2022 e che subentra in tutti i  rapporti  attivi  e  passivi  facenti  capo  al 

Commissario straordinario per l'attuazione e il  coordinamento  delle misure di  

contenimento  e  contrasto  dell'emergenza  epidemiologica COVID-19; 

VISTO  l’art. 122 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ai sensi del quale è stato nominato 

il Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure 

occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-

19, le cui disposizioni si applicano ai sensi , ove compatibili, all’Unità per il 

completamento della campagna vaccinale  e  per  l'adozione  di altre misure di  

contrasto  alla  pandemia; 

VISTO  il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, che all’art. 2 ha previsto di rafforzare 

strutturalmente   il   Servizio   sanitario   nazionale   in   ambito ospedaliero mediante 

riordino della rete ospedaliera e la realizzazione di strutture per le quali al comma 9 

sono stati stanziati € 54.346.667,00; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2021, registrato alla 

Corte dei conti in data 3 marzo 2021, foglio n. 508, con il quale il Generale di Corpo 

d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO è stato nominato Commissario straordinario 



 
 
 

 

Pagina 2 di 4 

per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e 

contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e per l’esecuzione della 

campagna vaccinale nazionale, conferendogli i poteri di cui al richiamato art. 122; 

VISTO il richiamo contenuto nel disposto di cui all’art. 8 del D.L. n. 76/2020 ed all’art. 122 

del D.L. n. 18/2020, convertito in L. n. 27/2020, che consente al Commissario 

straordinario di adottare provvedimenti “in deroga a ogni disposizione vigente, nel 

rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle 

norme dell’Unione europea”; 

CONSIDERATO  che la procedura di cui trattasi, in ragione del peculiare contesto normativo e dei 

rilevanti interessi pubblici ad essa sottesi, è comunque improntata ai canoni di 

massima celerità e flessibilità; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 203 del 9 marzo 2021 (Fasc. Anac. N. 3688/2020) che nel 

sancire la necessità di bilanciare le esigenze di efficacia (intesa come perseguimento 

degli obiettivi prefissati) e di tempestività dell’azione amministrativa con il prioritario 

obiettivo della tutela della salute, conferma, quanto peraltro contemplato dall’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, che il generale principio dell’economicità, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle soprarichiamate norme, è subordinato alla tutela della 

salute come fondamentale diritto costituzionale dell'individuo e interesse della 

collettività; 

VISTA  l’ordinanza n. 1/2021 con la quale il Commissario straordinario, in ragione delle 

sopravvenute esigenze di carattere operativo-sanitario e del mutato quadro 

emergenziale, ha rimodulato l’articolazione della precedente struttura di supporto alle 

attività di competenza commissariale; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 - Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

VISTO  il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative 

all’introduzione del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

RICHIAMATI  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

RICHIAMATI  altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli 

obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO  l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 

pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione; 

VERIFICATA  altresì l'osservanza delle disposizioni dell'art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 in ordine al 

divieto di ricorrere a mediazione di terzi, di corrispondere o promettere ad alcuno 



 
 
 

 

Pagina 3 di 4 

P
R

E
S

ID
E

N
Z

A
 D

E
L

 C
O

N
S

IG
L

IO
 D

E
I 
M

IN
IS

T
R

I 
–

 C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IO

 

utilità a titolo di intermediazione, o per facilitare o aver facilitato la conclusione o 

l'esecuzione del contratto, e verificata altresì l'osservanza delle disposizioni sui divieti 

di conclusione di contratti e altri atti negoziali in presenza delle condizioni indicate dal 

medesimo articolo 14; 

RILEVATO  che con propria Determina n. 163 del 11/01/2022 veniva disposto di procedere 

all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 2 comma 3 “decreto 

semplificazioni” (D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dall’articolo 1 della L. 

120/2020 e come modificato dal D.L. 77/2021), avviando  un’indagine di mercato 

mediante la pubblicazione di un avviso a manifestare interesse sul profilo del 

committente, per la fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con 

moduli prefabbricati di carpenteria metallica, annesse dotazioni impiantistiche e 

apparecchiature utilizzabili a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla 

diffusione del virus COVID-19, per i seguenti lotti: 

- Lotto 18 - Policlinico Universitario "Duilio Casula" di Cagliari, per n. 10 posti letto; 

- Lotto 19 - Ospedale “Giovanni Paolo II” di Lamezia Terme, per n. 10 posti letto; 

- Lotto 20 - Ospedale “Jazzolino” di Vibo Valentia, per n. 6 posti letto; 

- Lotto 21 - Ospedale “Gravina” di Caltagirone (CT), per n. 5 posti letto; 

- Lotto 22 - Ospedale "Parini" di Aosta, per n. 7 posti letto; 

RILEVATO  che la procedura negoziata è stata pubblicata su piattaforma di negoziazione ASP 

(Application Service Provider) di Consip il 25/01/2022; 

RILEVATO che con propria Determina n. 176 del 16/02/2022 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 

RILEVATO  che il RUP ha completato le operazioni di valutazione della documentazione e delle 

autodichiarazioni degli Operatori economici, riservandosi, in virtù delle condizioni di 

somma urgenza, di procedere alla verifica dei requisiti di ordine generale, come 

autocertificati dall’Operatore economico aggiudicatario in sede di presentazione 

dell’offerta ivi incluse le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. secondo le modalità previste dall’art. 163, comma 7, del menzionato decreto; 

RILEVATO che a termine della gara hanno presentato offerta per i diversi lotti n.  5 operatori 

economici e che il RUP ha aperto la busta contenente la documentazione 

amministrativa verificandone la correttezza e completezza dei dati (Verbale del 15 e 

del 16 febbraio 2022); 

RILEVATO  che il RUP ha ricevuto in data 11/03/2022 il Verbale di valutazione dei punteggi 

tecnici da parte della Commissione giudicatrice ed in pari data ha proceduto 

all’apertura dell’offerta economica (Verbale del 11 marzo 2022); 

RILEVATO  che il RUP ha proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta accertando la 

realizzabilità e sostenibilità delle offerte presentate dagli O.E. e alla proposta di 

aggiudicazione (Verbale del 25 marzo 2022);  

 

il Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 

contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e per l’esecuzione della campagna 

vaccinale nazionale in persona del Generale di Corpo d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO, ai sensi delle 

richiamate disposizioni  

 



 
 
 

 

Pagina 4 di 4 

P
R

E
S

ID
E

N
Z

A
 D

E
L

 C
O

N
S

IG
L

IO
 D

E
I 
M

IN
IS

T
R

I 
–

 C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 S

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IO

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

− di aggiudicare il Lotto 18 all’Operatore economico RTI MODULCASA LINE-TEKNO SERVICE-

SINCRONIS - rappresentato dalla MODULCASA LINE SpA in qualità di mandataria con sede legale in 

Via Martini n. 3 Loc. Bannone, Traversetolo (PR) e Partita IVA 01735830349 - che ha offerto un ribasso 

del 15,11 % sull’importo a base di gara del Lotto ed un’esecuzione dell’opera in 57 giorni (progettazione 

esclusa), per un importo di aggiudicazione inclusi gli oneri per la sicurezza pari a 2.544.104,37 €; 

− di aggiudicare il Lotto 19 all’Operatore economico OPERAMED SRL - con sede legale in Via C. 

Battisti n. 31/c, Limena (PD) e Partita IVA 04715010288 - che ha offerto un ribasso del 12,60 % 

sull’importo a base di gara del Lotto ed un’esecuzione dell’opera in 31 giorni (progettazione esclusa), per 

un importo di aggiudicazione inclusi gli oneri per la sicurezza pari a 2.580.806,77 €; 

− di aggiudicare il Lotto 20 all’Operatore economico MANUFACTURING ENGINEERING & 

DEVELOPMENT (MED) SRL - con sede legale in Viale delle Olimpiadi n. 33, Maserà di Padova (PD) 

e Partita IVA 03844900286 - che ha offerto un ribasso del 1,00 % sull’importo a base di gara del Lotto 

ed un’esecuzione dell’opera in 28 giorni (progettazione esclusa), per un importo di aggiudicazione inclusi 

gli oneri per la sicurezza pari a 1.649.795,18 €; 

− di aggiudicare il Lotto 21 all’Operatore economico RTI MODULCASA LINE-TEKNO SERVICE-

SINCRONIS - rappresentato dalla MODULCASA LINE SpA in qualità di mandataria con sede legale in 

Via Martini n. 3 Loc. Bannone, Traversetolo (PR) e Partita IVA 01735830349 - che ha offerto un ribasso 

del 5,11 % sull’importo a base di gara del Lotto ed un’esecuzione dell’opera in 51 giorni (progettazione 

esclusa), per un importo di aggiudicazione inclusi gli oneri per la sicurezza pari a 1.368.202,92 €; 

− di aggiudicare il Lotto 22 all’Operatore economico MANUFACTURING ENGINEERING & 

DEVELOPMENT (MED) SRL - con sede legale in Viale delle Olimpiadi n. 33, Maserà di Padova (PD) 

e Partita IVA 03844900286 - che ha offerto un ribasso del 12,00 % sull’importo a base di gara del Lotto 

ed un’esecuzione dell’opera in 22 giorni (progettazione esclusa), per un importo di aggiudicazione inclusi 

gli oneri per la sicurezza pari a 1.716.839,36 €; 

− di procedere alla stipula dei Contratti anche nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione alla 

procedura di gara in conformità con quanto stabilito dalla lex specialis di gara; 

− di provvedere all’inserimento nei Contratti dell’apposita clausola che riserva la possibilità di recedere nei 

confronti dell’aggiudicatario nel caso in cui l’accertamento del possesso dei requisiti dia esito negativo. 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 PER L’EMERGENZA COVID-19 

(Gen. C.A. Francesco Paolo FIGLIUOLO) 


